
  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
CRIADO PELA LEI N° 14/1997 de 07 de JULHO de 1997 

1 | P á g i n a  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

 

 

 

LEI MUNICIPAL Nº 454, DE 16 DE JULHO DE 2024  

 

DISPÕE SOBRE ABERTUDA DE CRÉDITO ESPECIAL NO ORÇAMENTO 

DO EXERCÍCIO DE 2024 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Lei Orgânica e demais normais aplicáveis, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a 

seguinte Lei: 

 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir Crédito Especial para o Projeto de acordo com o detalhamento 

abaixo: 

 

02.020 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

04 122 102 1022 Aquisição de Veículos 

Fonte 17550000 Recursos de Alienação de Bens/Ativos 

4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente ......................................... 341.923,56 

Subtotal ......................................................................................................... 341.923,56 

 

02.080 SECRETARIA DE CULTURA E ESPORTES MUNICIPAL 

27 812 1009 1017 Construção/Recuperação de Campo de Futebol 

Fonte 17063110 – Transferência Especial da União....................................... 216.540,34 

4490.51 99 Obras e Instalações ..................................................................... 216.540,34 

 

TOTAL   .......................................................................................................... 558.463,90 

 

Art. 2º Os recursos para fazer face as despesas estabelecidas no art. 1º, são oriundos de anulação de dotação, excesso de 

arrecadação ou superávit financeiro do exercício anterior. 

 

Art. 3º As dotações criadas no artigo 1º, passarão a integrar a LDO de 2024 e o PPA 2022/2025. 

 

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB. 

 

São José dos Ramos, 16 de julho de 2024. 

 

___________________________________________ 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

Prefeito Constitucional 

  

  
PORTARIA GPM Nº 103 – DE 03 DE JULHO DE 2024 

 
“Dispõe sobre a nomeação de servidora para ocupar cargo de 

provimento em comissão, e dá outras providências.” 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e demais normas aplicáveis,  

 

Edição 554º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS – PB 16 de julho de 2024 



 

Edição 554º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 16 DE JULHO DE 2024  TERÇA-FEIRA 

 

2 | P á g i n a  

LICITAÇÃO 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, a partir desta, a Sra. LUZENI SEMIÃO MENDES CAVALCANTE, CPF nº ***.900.664-**, para o cargo de 

provimento em comissão de Diretora Escolar Adjunta.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de julho de 2024. 

 

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de São José dos Ramos-PB, 03 de julho de 2024. 

 
 __________________________________________ 

 MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

 PORTARIA GPM Nº 104 – DE 03 DE JULHO DE 2024 

 
“Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar cargo de 

provimento em comissão, e dá outras providências.” 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e demais normas aplicáveis,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, a partir desta, a Sr. JORLANIO PEDRO DA SILVA, CPF nº ***.875.254-**, para o cargo de provimento em 

comissão de Secretário de Agropecuária e Meio Ambiente.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de julho de 2024. 

 

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de São José dos Ramos-PB, 03 de julho de 2024. 

 ____________________________ 
MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA GPM Nº 105 – DE 05 DE JULHO DE 2024 

 
“Dispõe sobre a nomeação de servidora para ocupar cargo de 

provimento em comissão, e dá outras providências.” 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e demais normas aplicáveis,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, a partir desta, a Sra. MARIA DAS NEVES LINS DE ARAUJO NETA, CPF nº ***.971.064-**, para o cargo 

de provimento em comissão de Secretária Adjunta de Turismo e Desenvolvimento.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 04 de julho de 2024. 

 

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de São José dos Ramos-PB, 05 de julho de 2024. 

 
MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

 

 

 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO Nº 00023/2024 

 

O Prefeito Constitucional do Município de São José dos Ramos/PB, usando de suas atribuições legais e em conformidade com o que 

dispõe a Lei, RESOLVE: ADJUDICAR e HOMOLOGAR o Processo Licitatório na modalidade PREGÃO nº 00023/2024 – 

ELETRÔNICO, que tem como objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULO PARA A MANUTENÇÃO 



 

Edição 554º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 16 DE JULHO DE 2024  TERÇA-FEIRA 

 

3 | P á g i n a  

DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, em favor da empresa: OTÁVIO CÂNDIDO DOS SANTOS 

NETO – CNPJ: 09.036.392/0001-13. VALOR GLOBAL: R$ 170.280,00 (cento e setenta mil, duzentos e oitenta reais). Ficando 

desde já o vencedor convocado para, no prazo máximo de 05 (cinco) dias contados da expedição deste aviso, proceder com a 

assinatura da ARP e do CONTRATO. 

 

São José dos Ramos/PB, 16 de julho de 2024. 

 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

PREFEITO 

 

 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO Nº 00024/2024 

 

O Prefeito Constitucional do Município de São José dos Ramos/PB, usando de suas atribuições legais e em conformidade com o que 

dispõe a Lei, RESOLVE: ADJUDICAR e HOMOLOGAR o Processo Licitatório na modalidade PREGÃO nº 00024/2024 – 

ELETRÔNICO, que tem como objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA 

MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB, em favor das empresas: 1- AB 

INDUSTRIA E COMERCIO LTDA – CNPJ: 49.054.672/0001-79. ITEM: 06. VALOR GLOBAL: R$ 5.760,00 (cinco mil, 

setecentos e sessenta reais); 2- CARLOS EDUARDO LOMBARDI FINEZI 00602500206 – CNPJ: 19.884.430/0001-41. ITEM: 51. 

VALOR GLOBAL: R$ 9.500,00 (nove mil e quinhentos reais); 3- COMERCIAL TXV COMERCIO E SERVICO – CNPJ: 

22.906.038/0001-60. ITENS: 34 e 45. VALOR GLOBAL: R$ 1.783,64 (hum mil, setecentos e oitenta e três reais e sessenta e quatro 

centavos); 4- INTELIGÊNCIA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS EIRELLI EPP – CNPJ: 08.060.934/0001-20. 

ITEM: 05. VALOR GLOBAL: R$ 6.000,00 (seis mil reais); 5- MARIA CRISTIANE LEMOS DE ARAUJO – CNPJ: 

05.457.026/0001-87. ITENS: 01, 02, 03, 07, 08, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 

37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 46, 47, 48, 49, 50, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58 e 59. VALOR GLOBAL: R$ 346.062,38 (trezentos e 

quarenta e seis mil, sessenta e dois reais e trinta e oito centavos); 6- MV COMERCIO LTDA – CNPJ: 50.438.061/0001-03. ITENS: 

04, 22 e 23. VALOR GLOBAL: R$ 50.180,00 (cinquenta mil, cento e oitenta reais); 7- PROSPERITY COMERCIO E SERVICOS 

LTDA – CNPJ: 09.442.524/0001-07. ITENS: 35 e 36. VALOR GLOBAL: R$ 784,00 (setecentos e oitenta e quatro reais). E; 8- 

TUPANCY COMERCIO E SERVICOS EM MOBILIARIO LTDA – CNPJ: 48.708.835/0001-27. ITEM: 09. VALOR GLOBAL: 

R$ 1.481,94 (hum mil, quatrocentos e oitenta e um reais e noventa e quatro centavos). VALOR TOTAL HOMOLOGADO: 

421.551,96 (quatrocentos e vinte e um mil, quinhentos e cinquenta e um reais e noventa e seis centavos). Ficando desde já os 

vencedores convocados para, no prazo máximo de 05 (cinco) dias contados da expedição deste aviso, proceder com a assinatura da 

ARP e do CONTRATO. 

 

São José dos Ramos/PB, 16 de julho de 2024. 

 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

PREFEITO 

 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO Nº 00025/2024 

 

O Prefeito Constitucional do Município de São José dos Ramos/PB, usando de suas atribuições legais e em conformidade com o que 

dispõe a Lei, RESOLVE: ADJUDICAR e HOMOLOGAR o Processo Licitatório na modalidade PREGÃO nº 00025/2024 – 

ELETRÔNICO, que tem como objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA A 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, em favor da empresa: LIZARD SERVICOS LTDA – 

CNPJ: 30.536.715/0001-24. ITEM: 01. VALOR GLOBAL: R$ 1.233.900,00 (um milhão, duzentos e trinta e três mil e novecentos 

reais). Ficando desde já o vencedor convocado para, no prazo máximo de 05 (cinco) dias contados da expedição deste aviso, 

proceder com a assinatura da ARP e do CONTRATO. 

 

São José dos Ramos/PB, 16 de julho de 2024. 

 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

PREFEITO 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO Nº 00026/2024 

 

O Prefeito Constitucional do Município de São José dos Ramos/PB, usando de suas atribuições legais e em conformidade com o que 

dispõe a Lei, RESOLVE: ADJUDICAR e HOMOLOGAR o Processo Licitatório na modalidade PREGÃO nº 00026/2024 – 

ELETRÔNICO, que tem como objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELETRICO, 

CONFORME DEMANDA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS 

RAMOS E SUAS DIVERSAS SECRETARIAS, em favor da empresa: ELETROLUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS 

EIRELI – CNPJ: 03.395.396/0001-01. ITENS: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 

22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 

57, 58, 59, 60, 61 e 62. VALOR GLOBAL: R$ 162.403,20 (Cento e sessenta e dois mil, quatrocentos e três reais e vinte centavos). 

Ficando desde já o vencedor convocado para, no prazo máximo de 05 (cinco) dias contados da expedição deste aviso, proceder com 

a assinatura da ARP e do CONTRATO. 

 



 

Edição 554º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 16 DE JULHO DE 2024  TERÇA-FEIRA 

 

4 | P á g i n a  

São José dos Ramos/PB, 16 de julho de 2024. 

 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

PREFEITO 

 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – CONCORRÊNCIA Nº 00005/2024 

 

O Prefeito Constitucional do Município de São José dos Ramos/PB, usando de suas atribuições legais e em conformidade com o que 

dispõe a Lei, RESOLVE: ADJUDICAR e HOMOLOGAR o Processo Licitatório na modalidade CONCORRÊNCIA Nº 00005/2024 

– ELETRÔNICO, que tem como objeto o CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE 

UMA PRAÇA DE EVENTOS NA SEDE DESTE MUNICÍPIO, em favor da empresa: CONSTRUTORA E ENGENHARIA WF 

LTDA – CNPJ: 41.970.209/0001-65. ITEM: 01. VALOR GLOBAL: R$ 739.000,00 (Setecentos e trinta e nove mil reais). Ficando 

desde já o vencedor convocado para, no prazo máximo de 05 (cinco) dias contados da expedição deste aviso, proceder com a 

assinatura do CONTRATO. 

 

São José dos Ramos/PB, 16 de Julho de 2024. 

 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

PREFEITO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO Nº 00032/2024 – ELETRÔNICO  

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS.  

Data da sessão 06/08/2024. Horário de abertura das propostas: 10:00hs. (Horário de Brasília).  

Local: www.portaldecompraspublicas.com.br.  

Edital www.saojosedosramospb.gov.br e www.tce.pb.gov.br.  

Informações no horário das 08h às 14h.  

 

São José dos Ramos – PB 15 de Julho de 2024 

 

EDMILSON JUNIOR BEZERRA DA SILVA 

PREGOEIRO OFICIAL 

 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO Nº 00033/2024 – ELETRÔNICO  

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO GRADATIVA DE PRODUTOS DE BOMBONIERE, 

VISANDO ATENDER AS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS – PB.  

Data da sessão 07/08/2024. Horário de abertura das propostas: 10:00hs. (Horário de Brasília).  

Local: www.portaldecompraspublicas.com.br.  

Edital www.saojosedosramospb.gov.br e www.tce.pb.gov.br.  

Informações no horário das 08h às 14h.  

 

São José dos Ramos – PB 16 de Julho de 2024 

 

EDMILSON JUNIOR BEZERRA DA SILVA 

PREGOEIRO OFICIAL 

 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO Nº 00034/2024 – ELETRÔNICO  

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO PARA ATENDER ÀS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS – PB.  

Data da sessão 08/08/2024. Horário de abertura das propostas: 10:00hs. (Horário de Brasília).  

Local: www.portaldecompraspublicas.com.br.  

Edital www.saojosedosramospb.gov.br e www.tce.pb.gov.br.  

Informações no horário das 08h às 14h.  

 

São José dos Ramos – PB 16 de Julho de 2024 

 

EDMILSON JUNIOR BEZERRA DA SILVA 

PREGOEIRO OFICIAL 

 

 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO Nº 00035/2024 – ELETRÔNICO  

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.saojosedosramospb.gov.br/
http://www.tce.pb.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.saojosedosramospb.gov.br/
http://www.tce.pb.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.saojosedosramospb.gov.br/
http://www.tce.pb.gov.br/


 

Edição 554º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 16 DE JULHO DE 2024  TERÇA-FEIRA 

 

5 | P á g i n a  

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS 

DIVERSAS SECRETARIAS DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS – PB.  

Data da sessão 09/08/2024. Horário de abertura das propostas: 10:00hs. (Horário de Brasília).  

Local: www.portaldecompraspublicas.com.br.  

Edital www.saojosedosramospb.gov.br e www.tce.pb.gov.br.  

Informações no horário das 08h às 14h.  

 

São José dos Ramos – PB 16 de Julho de 2024 

 

EDMILSON JUNIOR BEZERRA DA SILVA 

PREGOEIRO OFICIAL 

 

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.saojosedosramospb.gov.br/
http://www.tce.pb.gov.br/

